Tabelle A4.7-7: Vertragslésungsquoten (in %)" in den 20 am stérksten besetzten dualen Ausbildungsberufen,

Bundesgebiet 2012

Duale Ausbildungsberufe (BBiG/HwO)?

Kaufmann/Kauffrau im Einzelhandel
Verkaufer/-in
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in
Biirokaufmann/-kauffrau
Industriekaufmann/-kauffrau

Kaufmann/Kauffrau im GroB- und AuBen-
handel

Industriemechaniker/-in

Medizinische/-r Fachangestellte/-r
Bankkaufmann/-kauffrau

Friseur/-in

Kaufmann/Kauffrau fiir Blirokommunikation
Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r
Elektroniker/-in

Koch/Kéchin

Fachkraft fir Lagerlogistik
Fachinformatiker/-in

Anlagenmechaniker/-in fiir Sanitar-,
Heizungs- und Klimatechnik

Hotelfachmann/-fachfrau

Fachverkaufer/-in im Lebensmittelhandwerk
Tischler/-in

Duale Ausbildungsberufe insgesamt

Zustandigkeits-

bereich?

[H/HWEX
IH/HWEX
IH/HW/HWEX
[H/HWEX
[H/HWEX

[H/HWEX

[H/HWEX
FB
[H/OD
Hw
[H/HWEX
FB
Hw
[H/HWEX
[H/HWEX
[H/HWEX

[H/Hw

[H/HWEX
|H/HWEX
Hw

Neuabschliisse

31.902
26.157
19.833
19.788
19.764

15.591

14.289
14.232
13.323
11.892
11.775
11.427
11.307
10.719
10.446
10.398

10.323

9.867
9.303
7.980
549.003

Insgesamt

22,0
32,2
22,5
23,3

7,5

14,4

8,5
223

6,1
44,6
2,7
24,3
31,4
48,4
21,8
14,4

31,0
39,0
41,0

26,2
24,4

Vertragslosungsquoten (LQ )

Frauen

21,0
31,3
31,4
22,7

7,0

13,7

389
40,1
26,9
24,9

Manner

23,3
33,6
22,2
25,0

8,4

14,9

8,4
35,9

6,9
55,4
27,6
41,0
31,2
48,5
22,2
14,2

31,0
39,2
48,1

26,1
24,0

neu

Auslander/
-innen

24,9
34,9
28,4
21,7
11,4

17,5

44,9
40,6
31,7
31,2

Deutsche

21,7
319
22,1
23,1

7,4

14,3

8,5
22,0

6,0
45,0
22,2
24,5
30,5
48,2
21,6
14,2

30,5
38,5
41,0

26,0
23,9

' Schichtenmodell des BIBB nach neuer Berechnungsweise; in % der begonnenen Ausbildungsvertrage; zur Berechnung des Anteils flieBen Daten aus den 4 letzten Berichtsjahren ein.
2 Duale Ausbildungsberufe nach BBiG/HWO, jeweils ggf. inklusive Vorgangerberufe.

3 IH = Industrie und Handel; Hw = Handwerk; HwEx = [H-Beruf im Handwerk ausgebildet; OD = Offentlicher Dienst; FB = Freie Berufe.

Quelle: , Datenbank Auszubildende” des Bundesinstituts fiir Berufsbildung auf Basis der Daten der Berufsbildungsstatistik der statistischen Amter des Bundes und der Lander
(Erhebung zum 31. Dezember), Berichtsjahre 2009 bis 2012. Absolutwerte aus Datenschutzgriinden jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Insgesamtwert kann
deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen. Berechnungen des Bundesinstituts fiir Berufsbildung.



