

**Tabelle A4.7-7: Vertragslösungsquoten (in %)<sup>1</sup> in den 20 am stärksten besetzten dualen Ausbildungsberufen, Bundesgebiet 2012**

Duale Ausbildungsberufe (BBiG/HwO) <sup>2</sup>	Zuständigkeitsbereich <sup>3</sup>	Neuabschlüsse	Vertragslösungsquoten (LQ <sub>neu</sub> )				
			Insgesamt	Frauen	Männer	Ausländer/-innen	Deutsche
Kaufmann/Kauffrau im Einzelhandel	IH/HwEx	31.902	22,0	21,0	23,3	24,9	21,7
Verkäufer/-in	IH/HwEx	26.157	32,2	31,3	33,6	34,9	31,9
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in	IH/Hw/HwEx	19.833	22,5	31,4	22,2	28,4	22,1
Bürokaufmann/-kauffrau	IH/HwEx	19.788	23,3	22,7	25,0	27,7	23,1
Industriekaufmann/-kauffrau	IH/HwEx	19.764	7,5	7,0	8,4	11,4	7,4
Kaufmann/Kauffrau im Groß- und Außenhandel	IH/HwEx	15.591	14,4	13,7	14,9	17,5	14,3
Industriemechaniker/-in	IH/HwEx	14.289	8,5	9,9	8,4	9,6	8,5
Medizinische/-r Fachangestellte/-r	FB	14.232	22,3	22,1	35,9	24,5	22,0
Bankkaufmann/-kauffrau	IH/ÖD	13.323	6,1	5,5	6,9	9,8	6,0
Friseur/-in	Hw	11.892	44,6	43,1	55,4	42,5	45,0
Kaufmann/Kauffrau für Bürokommunikation	IH/HwEx	11.775	22,7	21,4	27,6	30,4	22,2
Zahnmedizinische/-r Fachangestellte/-r	FB	11.427	24,3	24,2	41,0	23,6	24,5
Elektroniker/-in	Hw	11.307	31,4	44,0	31,2	44,3	30,5
Koch/Köchin	IH/HwEx	10.719	48,4	48,1	48,5	53,1	48,2
Fachkraft für Lagerlogistik	IH/HwEx	10.446	21,8	18,2	22,2	24,1	21,6
Fachinformatiker/-in	IH/HwEx	10.398	14,4	17,9	14,2	24,5	14,2
Anlagenmechaniker/-in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik	IH/Hw	10.323	31,0	32,3	31,0	38,2	30,5
Hotelfachmann/-fachfrau	IH/HwEx	9.867	39,0	38,9	39,2	44,9	38,5
Fachverkäufer/-in im Lebensmittelhandwerk	IH/HwEx	9.303	41,0	40,1	48,1	40,6	41,0
Tischler/-in	Hw	7.980	26,2	26,9	26,1	31,7	26,0
<b>Duale Ausbildungsberufe insgesamt</b>		<b>549.003</b>	<b>24,4</b>	<b>24,9</b>	<b>24,0</b>	<b>31,2</b>	<b>23,9</b>

<sup>1</sup> Schichtenmodell des BIBB nach neuer Berechnungsweise; in % der begonnenen Ausbildungsverträge; zur Berechnung des Anteils fließen Daten aus den 4 letzten Berichtsjahren ein.

<sup>2</sup> Duale Ausbildungsberufe nach BBiG/HwO, jeweils ggf. inklusive Vorgängerberufe.

<sup>3</sup> IH = Industrie und Handel; Hw = Handwerk; HwEx = IH-Beruf im Handwerk ausgebildet; ÖD = Öffentlicher Dienst; FB = Freie Berufe.

Quelle: „Datenbank Auszubildende“ des Bundesinstituts für Berufsbildung auf Basis der Daten der Berufsbildungsstatistik der statistischen Ämter des Bundes und der Länder (Erhebung zum 31. Dezember), Berichtsjahre 2009 bis 2012. Absolutwerte aus Datenschutzgründen jeweils auf ein Vielfaches von 3 gerundet; der Insgesamtwert kann deshalb von der Summe der Einzelwerte abweichen. Berechnungen des Bundesinstituts für Berufsbildung.